
л /

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ и р к у т с к о й  о б л а с т и

П Р И К А З

JtPJ. *1 <и>0(к

Иркутск

О внесении изменений в Порядок рассмотрения обращений граждан в 
министерстве культуры Иркутской области

В целях организации рассмотрения обращений граждан, личного приема 
граждан в министерстве культуры Иркутской области, в соответствии с 
Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом 
от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления», указом Губернатора Иркутской области 
от 14 сентября 2018 года № 181-уг «Об организации работы с обращениями 
граждан в системе исполнительных органов государственной власти Иркутской 
области», руководствуясь Положением о министерстве культуры Иркутской 
области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 29 декабря 2009 года № 388/167-пп, статьей 21 Устава Иркутской области,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Внести в Порядок рассмотрения обращений граждан в министерстве 

культуры Иркутской области, утвержденный приказом министерства культуры 
Иркутской области от 11 апреля 2023 года № 56-24-мпр, следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Настоящий Порядок распространяется на все обращения, которые 

подлежат рассмотрению в соответствии с Федеральным законом 
№ 59-ФЗ.

В случае установления законами и иными нормативными правовыми 
актами Иркутской области положений, направленных на защиту права граждан 
на обращение, в том числе устанавливающих гарантии права граждан на 
обращение, дополняющих гарантии, установленные Федеральным законом 
№ 59-ФЗ, настоящий Порядок применяется в части организации рассмотрения 
обращений в соответствии с требованиями указанных законов и иных 
нормативных правовых актов Иркутской области и контроля соблюдения



2

требований указанных законов и иных нормативных правовых актов Иркутской 
области при рассмотрении обращений.

Требования настоящего Порядка по вопросам первичной обработки, 
организации направления на рассмотрение и контроля соблюдения сроков 
рассмотрения в части, не урегулированной федеральными конституционными 
законами, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними 
правовыми актами, применяются также в отношении запросов, направляемых в 
соответствии с законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года 
№ 2124-1 «О средствах массовой информации», Федеральным законом 
от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», 
жалоб, направляемых в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», а также в отношении иных 
обращений, порядок и сроки рассмотрения которых установлены федеральными 
конституционными законами и иными федеральными законами.»;

2) пункт 3 признать утратившим силу;
3) подпункт 1 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«1) в письменной форме на почтовый адрес министерства: 664003, 

г. Иркутск, а/я 195, с помощью факсимильной связи либо лично через отдел 
государственной гражданской службы, кадров и документационного 
обеспечения в финансовом управлении министерства (далее -  отдел 
делопроизводства) в рабочие дни с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 по адресу: 
664011, г. Иркутск, ул. Некрасова, стр. 6/1 (в предпраздничные дни время приема 
сокращается на 1 час);»;

4) дополнить пунктом 101 следующего содержания:
«101. Письменные обращения граждан, поступающие в министерство, 

содержащие информацию о фактах (признаках) нелегальной занятости, и 
информация о решениях, принятых по итогам рассмотрения указанных 
письменных обращений, подлежат обязательному направлению в 
межведомственную комиссию Иркутской области по противодействию 
нелегальной занятости с соблюдением требований законодательства Российской 
Федерации о защите персональных данных для анализа и систематизации.»;

5) в пункте 37 слова «от одного до двух календарных дней с момента 
регистрации документа» заменить словами «, не превышающий установленный 
Федеральным законом № 59-ФЗ срок для рассмотрения обращения»;

6) в пункте 39 слова «ул. Седова, д. 15, кабинет № 26» заменить словами 
ул. Некрасова, стр. 6/1, кабинет № 25»;

7) в пункте 40 слова «ул. Седова, д. 15, кабинет № 26» заменить словами 
ул. Некрасова, стр. 6/1, кабинет № 25»;

8) дополнить пунктом 411 следующего содержания:
«41К В рамках организации личного приема граждан сотрудник 

министерства, осуществляющий функции секретаря (приемная):



1) осуществляет запись граждан на личный прием к министру и 
заместителям министра;

2) составляет и направляет график личного приема граждан в аппарат 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области в срок до 
первого рабочего дня каждого месяца, в котором указанными должностными 
лицами будет проводиться личный прием граждан;

3) обеспечивает опубликование графика личного приема граждан в 
общественно-политической газете «Областная»;

4) размещает график личного приема граждан на информационном стенде 
министерства по адресу: г. Иркутск, ул. Некрасова, стр.6/1;

5) размещает график личного приема граждан на официальном сайте 
министерства в разделе «Обращения граждан» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru), после его государственной регистрации.

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Министр О.Н. Полунина

http://www.pravo.gov.ru

